陕西石油普通教育管理移交中心文件
陕油教发〔2021〕16号

转发《关于做好“全国中小学生安全教育日”主题宣传的通知》

各中小学：
3 月 29 日是第 26 个“全国中小学生安全教育日（” 以下称“安全教育日”）。为切实做好“安全教育日”期间中小学生交通安全宣传教育工作，省教育厅、省公安厅交警总队决定于 3 月 24 日—31 日，在全省组织开展中小学生交通安全宣传教育“七个一”活动。现将陕西省教育厅办公室下发的《关于做好“全国中小学生安全教育日”主题宣传的通知》转发给你们，请遵照执行。

联系人：谭海涛
电  话：86978178    手机：15202480246
附件：
1.关于做好“全国中小学生安全教育日”主题宣传的通知

2.告全省中小学校师生及家长书

3.主题海报下载地址：安全稳定工作群文件
二〇二一年三月二十五日
附件1：
关于做好“全国中小学生安全教育日”
主题宣传的通知
各设区市教育局，杨凌示范区教育局、西咸新区教育卫体局，韩城市教育局，神木市、府谷县教育和体育局，厅属中职学校，直属有关单位：

3 月 29 日是第 26 个“全国中小学生安全教育日（” 以下称“安全教育日”）。为切实做好“安全教育日”期间中小学生交通安全宣传教育工作，省教育厅、省公安厅交警总队决定于 3 月 24 日—31 日，在全省组织开展中小学生交通安全宣传教育“七个一”活动。现将活动有关事宜通知如下：

一、发放一份“告全省中小学校师生及家长书”。省公安厅交警总队起草了“告全省中小学校师生及家长书”（见附件２），请各地教育行政部门、各厅属学校务必发放到中小学校和学生、家长手中，家校警联合共筑中小学生交通安全防线。可以通过微信群、微信朋友圈、QQ 群、家校通、微博、抖音、快手等平台广泛开展形式多样的宣传倡议内容，引导全社会关注学生交通安全，共同参与到守护中小学生交通安全行动中来。

二、组织一次国旗下讲话。3 月 29 日适逢周一，各地要指导学校利用升国旗的有利时机，采取交警现场宣讲、校领导讲话、教师（学生）代表发言、演讲等形式，讲危害、提要求、发倡议、表决心，提升广大师生对交通安全的认识，自觉投入到交通安全风险防范工作中去。

三、组织一次交通安全答卷。各地各学校要聚焦学生步行、骑行、乘车等方面交通安全风险，精心制作交通安全试题，组织学生开展交通安全知识答卷活动，让学生系统了解交通安全相关知识，掌握不同交通方式应当注意的问题，提升中小学生自我防范的意识。

四、组织一次交通安全主题班会。各地各学校要以“我身边的交通安全风险”为话题，组织主题班会，让学生就校园（家）周边、上（放）学途中等交通安全风险展开讨论，用身边人、身边事引导学生正确认识道路交通安全环境，辨识交通安全风险，增强风险防范意识，提升避险能力。

五、策划一次交通安全宣讲。各地各学校要采取请进来、走出去的办法，组织开展互动性、体验感和实用性强的宣讲活动。邀请交警部门进校园（开展交警和卡通人物宣讲、表演文艺节目、举办展板图片展，组织车辆盲区体验以及道路通行模拟演练、小交警训练等）、警营（教育基地）开放、小交警执勤（小志愿者劝导）、学唱交通安全歌曲（编排交通安全舞蹈、制作交通安全手抄报）等活动，形象生动地开展交通安全知识宣传教育，让中小学生寓教于乐得到启发。宣讲活动要精心策划，严密组织，并通过组织网络直播活动扩大影响。

六、张贴一组安全提示海报。公安部交管局联合教育部基础教育司设计下发 9 张安全提示海报（见附件 2），请各地在学校宣传栏广泛张贴，并通过各类新媒体渠道广泛转发。此外，各地要指导学校采取悬挂横（条）幅、办黑板报、组织校园广播等形式，营造浓厚的交通安全宣传氛围。

七、观看一场交通安全体验课。3 月 28 日 19：30—20：30，公安部交管部门录制的交通安全体验课将通过央视频、央视少儿频道官方新媒体账号，“公安部交通管理局”微博账号、视频号、未来网等进行直播。请各地协调本地教育行政部门、中小学校在直播课当天组织广大中小学生及其监护人收看。

各地各学校要与当地交警部门加强沟通与协调，及时协商对接，共同做好相关工作，扎实抓好各项措施要求的落实，确保全体中小学生及家长普遍受到一次宣传教育。要及时收集涉及中小学生的典型案例、经验做法以及活动中好的照片、影像等资料，全面反映我省活动开展情况，营造浓厚的舆论宣传氛围。

联系人：李巨娜 电话：029-88668896

陕西省教育厅办公室

2021年3月22日

（主动公开）

附件2：

告全省中小学校师生及家长书

全省中小学校广大师生和家长朋友们:

你们好!

3 月 29 日是第 26 个“全国中小学生安全教育日”。为守护孩子们的交通安全，我们梳理了中小学生交通安全“六个注意事项”，现告知你们，请模范遵守执行。

一、学生步行注意事项

1、在道路上行走，要走人行道。没有人行道的道路，要靠道路右侧行走。

2、横过马路时，要走人行横道快步通行，不要奔跑或中途折返。在有过街天桥和地下通道的路段，应走过街天桥或地下通道，不要翻越隔离护栏。

3、过马路要遵守交通信号灯，做到“红灯停、绿灯行，黄灯亮了等一等”。

4、在没有人行横道的路口，要做到“左看右看再左看”，在确保安全的情况下快步通行，不要奔跑或中途折返。

5、走路时要注意观察周围情况，不要边走边看书、玩手机，更不要在马路上追逐、打闹、嬉戏。

二、学生骑行注意事项

1、学生骑自行车须年满 12 周岁，骑电动自行车须年满16 周岁，并需佩戴安全头盔。

2、骑行时不得带人、不得追逐竞驶、不得单手骑行、不得双手脱把骑行、不得逆向骑行、不得在机动车道骑行。

3、骑行中要改变骑行方向，应回头观察后方是否有来车。

4、横过马路时要下车推行，要走人行横道。遇十字路口需要拐弯时，尽量走直角，不要在十字路口中间拐弯。

5、骑行时要集中注意力，要避开车辆扇盲区，被车辆驾驶员看见才安全。

三、学生乘坐公交车注意事项

1、等公交车时要遵守站点秩序，依次排队等候，不要和小伙伴追逐打闹。

2、公交车进站停稳后，按照“先下后上”的原则，依次乘车。

3、上车后要扶稳、坐好，不要嬉戏打闹，不要站在车门口禁止站立的地方，以免开关车门时夹伤或掉下车。

4、下车前要提前向门口移动，做好下车准备，移动时要抓好扶稳。

5、下车时，要注意来往的自行车、电动车等车辆，在确保安全的情况下下车。下车后，不得在公交车前绕行。

四、学生乘坐校车注意事项

1、在校车指定的地方等车，不要站在车道 (机动车车道、非机动车道) 上等车，等车时要依次排队，不要和小伙伴追逐打闹。

2、上车时不要拥挤，上车后要坐稳并系好安全带，不要在车上打闹、随意走动。

3、下车时，要注意来往的自行车、电动车等车辆，在确保安全的情况下下车。

4、不乘坐超员及无校车许可证的“黑校车”。

5、不乘坐农用车、三轮车、无牌、无证等不具备载人条件的车辆。

五、家长驾驶汽车接送孩子注意事项

1、家长要让和孩子坐车辆后排，在自身系好安全带的同时，督促和指导和骇子系好安全带。

2、教育孩子从右侧门上下车辆。

3、教育孩子下车后不要急于横穿马路，注意观察，在确保安全的情况下通过。

4、接送孩子应即停即走，避免因长时间豆留造成交通拥堵。

5、驾车要礼让行人，特别是行驶至学校路段，更要减速慢行、谨慎驾驶。

六、家长骑摩托车、电动车接送孩子注意事项

1、要为自己和和孩子佩戴好头盔。

2、要遵守交通信号灯，不要闯红灯、抢黄灯、逆行，更不要在汽车中间穿行。

3、改变行驶方向时要回头观察后方是否有来车，确保安全情况下变道。

4、骑电动车应在非机动车道行驶。遇十字路口需要拐弯时，尽量走直角，不要在十字路口中间拐弯。

5、接送孩子时，要规范停车，不要在校门口乱停乱放，以免造成交通拥堵。

以上“六个注意事项”，请家长和和孩子共同自觉遵守。

家长要给孩子们做表率，自觉遵守交通安全法规。驾车时要礼让行人、不超速、不酒驾、不随意变更车道、不占用应急车道、不乱停乱放。要加强孩子的日常教育提示，引导学生从小养成良好的交通习惯。

中小学生要监督家长严格遵守以上注意事项，并在平时生活中监督和提醒家长自觉遵守交通安全法规。

请老师们将以上内容转达给学生及家长，并利用各种时机教育和引导学生及家长自觉做尊法守规的模范，自觉维护校园周边道路交通秩序，为学生创造一个安全畅通的道路交通环境。

孩子是祖国的未来和希望，全社会要给予他们更多的关注和爱护，让我们从遵守交通安全法规开始，关爱孩子，守护生命。

陕西省公安厅交警总队
2021年3月19日
陕西石油普通教育管理移交中心行政事务部        2021年3月25日印发
- 2 -